

First Year Higher Secondary Improvement Examination

Part - III

BUSINESS STUDIES

Maximum : 80 Scores

Time : 2½ Hours

Cool off time : 15 Minutes

General Instructions to Candidates :

- There is a 'Cool off time' of 15 minutes in addition to the writing time of 2½ hrs.
- You are neither allowed to write your answers nor to discuss anything with others during the 'cool off time'.
- Use the 'cool off time' to get familiar with questions and to plan your answers.
- Read the questions carefully before answering.
- All questions are compulsory and only internal choice is allowed.
- When you select a question, all the sub-questions must be answered from the same question itself.
- Calculations, figures and graphs should be shown in the answer sheet itself.
- Malayalam version of the questions is also provided.
- Give equations wherever necessary.
- Electronic devices except nonprogrammable calculators are not allowed in the Examination Hall.

നിർദ്ദേശങ്ങൾ:

- നിർദ്ദീഷ്ട സമയത്തിന് പുറമെ 15 മിനിറ്റ് 'കൂടി ഓഫ് ടെക്' ഉണ്ടായിരിക്കും. ഈ സമയത്ത് ചോദ്യങ്ങൾക്ക് ഉത്തരം എഴുതാനോ, മറുളേവരുമായി അംഗങ്ങൾ വിനിമയം നടത്താനോ പാടില്ല.
- ഉത്തരങ്ങൾ എഴുതുന്നതിന് മുമ്പ് ചോദ്യങ്ങൾ ശ്രദ്ധാപൂർവ്വം വായിക്കണം.
- എല്ലാ ചോദ്യങ്ങൾക്കും ഉത്തരം എഴുതണം. ഇന്ത്രിംഗ് ചോയ്സ് മാത്രമേ അനുവദിക്കുകയുള്ളതും.
- ഒരു ചോദ്യനും ഉത്തരമെഴുതാൻ തെരഞ്ഞെടുത്തു കഴിഞ്ഞാൽ ഉപ ചോദ്യങ്ങളും അതേ ചോദ്യ നമ്പരിൽ നിന്ന് തന്നെ തെരഞ്ഞെടുക്കേണ്ടതാണ്.
- കണക്ക് കൂടുലുകൾ, പിത്രങ്ങൾ, ഗ്രാഫുകൾ, എന്നിവ ഉത്തര പേപ്പറിൽത്തന്നെ ഉണ്ടായിരിക്കണം.
- ആവശ്യമുള്ള സ്ഥലത്ത് സമവാക്യങ്ങൾ കൊടുക്കണം.
- ചോദ്യങ്ങൾ മലയാളത്തിലും നൽകിയിട്ടുണ്ട്.
- പ്രോഗ്രാമുകൾ ചെയ്യാനാക്കാത്ത കാൽക്കറേറ്ററുകൾ ഒഴികെയ്യുള്ള ഒരു ബഹുഭാബിക് ഉപകരണവും പരിക്ഷാഹാളിൽ ഉപയോഗിക്കുവാൻ പാടില്ല.

- | | | | |
|---|-----|--|-----|
| <p>1. Name the warehouses which accept imported goods prior to the payment of customs duty.</p> <ul style="list-style-type: none"> a) Public warehouses b) Bonded warehouses c) Private warehouses d) Cooperative warehouses | (1) | <p>1. കസ്റ്റംബ് തീരുവ അടയക്കുന്നതിന് മുമ്പ് ഇറക്കുമതി ചെയ്ത ചരക്കുകൾ സൂക്ഷിക്കുന്ന സംഭരണശാല ഏത്?</p> <ul style="list-style-type: none"> a) പൊതു സംഭരണശാലകൾ b) വോൺഡ് സംഭരണശാലകൾ c) പ്രൈവറ്റ് സംഭരണശാലകൾ d) സഹകരണ സംഭരണശാലകൾ | (1) |
| <p>2. Indian Railways is an example of</p> <ul style="list-style-type: none"> a) departmental undertaking b) statutory corporation c) government company d) none of these | (1) | <p>2. ഇൻഡ്യൻ റെയിൽവേ താഴെ പറയുന്നവയിൽ എതിന് ഉദാഹരണമാണ്</p> <ul style="list-style-type: none"> a) ഡിപ്പാർട്ട്മെന്റൽ സ്ഥാപനം b) ഔദ്യോഗിക കോർപ്പറേഷൻ c) ഗവൺമെന്റ് കമ്പനി d) ഇവയാനുമല്ല | (1) |
| <p>3. Which of the following helps to purchase goods and services without making spot payments and zero balance in the account?</p> <ul style="list-style-type: none"> a) Debit card b) Credit card c) Kisan Vikas Patra d) None of these | (1) | <p>3. താഴെ പറയുന്നവയിൽ എതാണ് അക്കാണ്ടിൽ സീറോ ബാലൻസ് ആണെങ്കിലും രോക്കം പേയ്മെന്റ് നടത്താതെ സാധനങ്ങൾ വാങ്ങാൻ സഹായിക്കുന്നത്?</p> <ul style="list-style-type: none"> a) ക്രെഡിറ്റ് കാർഡ് b) ഡെബിറ്റ് കാർഡ് c) കിസാൻ വികാസ് പത്ര d) ഇവയാനുമല്ല | (1) |
| <p>4. Which among the following alternatives is NOT a case of unethical element?</p> <ul style="list-style-type: none"> a) Child labour b) Dumping waste into rivers c) Adulteration d) Pay tax honestly | (1) | <p>4. താഴെ പറയുന്നവയിൽ എതാണ് അഥാർമ്മിക്കളാത്തത്</p> <ul style="list-style-type: none"> a) ബാല വേല b) പഴവന്തുകൾ പൂച്ചയിൽ തള്ളൽ c) മായം ചേരുക്കൽ d) സത്യസന്ധായി നികുതിയുടക്കൽ | (1) |

5. The type of retail trade which is totally dependent on advertisement is
 a) departmental store
 b) chain store
 c) multiple shops
 d) mail order business (1)
5. പുർണ്ണമായും പരസ്യത്തെ അഗ്രധികരുന്ന ചില്ലറ വ്യാപാരം എത്രാണ്?
 a) ഡിപ്പാർട്ട്മെന്റ് സ്റ്റോർ
 b) ചൈൻ സ്റ്റോർ
 c) മൾട്ടിപ്ലിക് ഷോപ്പ്
 d) മെയിൽ ഓർഡർ ബിസിനസ്സ് (1)
6. The industries which provide support service to other industries are known as
 a) primary industries
 b) secondary industries
 c) tertiary industries
 d) none of these (1)
6. മറ്റു വ്യവസായങ്ങൾക്ക് താഴൊയി വർത്തിക്കുന്ന വ്യവസായങ്ങളാണ്
 a) പ്രാഥമിക വ്യവസായം
 b) ദ്വിതീയ വ്യവസായം
 c) ത്രിതീയ വ്യവസായം
 d) ഇവയോന്തുമല്ല (1)
7. The company which operates in more than one country is called MNC (Multinational Corporation). Write any two features of it. (2)
7. ഒന്നിൽ കൂടുതൽ രാജ്യങ്ങളിൽ പ്രവർത്തിക്കുന്ന കമ്പനികളാണ് MNC (ബഹുരാഷ്ട്ര കോർപ്പറേഷൻ) അതിന്റെ എത്രക്കിലും രണ്ട് സവിശേഷതകൾ എഴുതുക. (2)
8. Classify the following industries under suitable heads.
 a) Mining
 b) Textile industry
 c) Building works
 d) Animal husbandry (2)
8. താഴെ പറയുന്ന വ്യവസായങ്ങളെ അനുഭയാജ്യമായ തലക്കെട്ടിൽ തരം തിരികുക.
 a) വന്നു
 b) തുണി പ്രധാന വ്യവസായം
 c) നിർമ്മാണ പ്രവർത്തനം
 d) മൃഗ സംരക്ഷണം (2)

9. Mohan, his parents, grandparents and his brothers and sisters are living together. They have a family business.
- a) Identify the form of business organization. (1)
- b) Write any two features of it. (1)
10. NHAI requires 100 trucks for 2 years for their project of developing National Highway from Walayar to Thrissur and does not want to own it.
- a) Suggest the most suitable form of financial service. (1)
- b) Write any two merits of it. (2)
11. It is often said that Memorandum of Association and Articles of Association are the important documents of the company. Differentiate between these two documents. (3)
9. മോഹൻ തന്റെ മാതാപിതാക്കൾ മുതൽക്കൂർ മുതൽക്കൂർ സഹോദരി സഹോദരരഹാർ എന്നിവരോടൊപ്പം ഒന്നിച്ച് താമസിക്കുന്നു. അവർക്ക് ഒരു കൃത്യാഭ ബിസിനസ്സ് ഉണ്ട്.
- a) ഈത് എത്ര ബിസിനസ്സ് രൂപത്തിൽ പെടുന്നു എന്ന് തിരിച്ചറിയുക. (1)
- b) ഈതിന്റെ എത്രെങ്കിലും രണ്ട് സവിശേഷതകൾ എഴുതുക. (1)
10. NHAI -യ്ക്ക് വാളിയാർ മുതൽ ത്രൈഡി വരെയുള്ള ഫൈഫ് വികസനത്തിന്റെ പ്രോജക്ടിലേക്കായി രണ്ടു വർഷത്തേക്ക് 100 ട്രക്കുകൾ ആവശ്യമുണ്ട്. പക്ഷേ അത് സ്വന്തമായി വാങ്ങുവാൻ അവർ ഉദ്ദേശിക്കുന്നില്ല.
- a) അവർക്ക് എത്രവും അനുയോജ്യ മായ സാമ്പത്തിക സേവനം എത്രന്ന് തിരിച്ചറിയുക. (1)
- b) ഈ സാമ്പത്തിക സേവനത്തിന്റെ എത്രെങ്കിലും രണ്ട് രൂപാന്തരം എഴുതുക. (2)
11. ഒരു കമ്പനിയുടെ രണ്ട് പ്രധാനപ്പെട്ട രേഖകളാണ് മെമോറാണ്ടം ഓഫ് അസോസിയേഷൻം അംഗ്രീജിക്കിൾസ് ഓഫ് അസോസിയേഷൻം. ഈ രേഖകൾ തമ്മിലുള്ള വ്യത്യാസങ്ങൾ എഴുതുക. (3)

12. Mr. Devadas is a dealer in textile business doing his business through e-commerce. Write any three benefits of his business as compared to traditional business. (3)
12. വസ്ത്ര വ്യാപാരിയായ മിസ്റ്റർ ദേവദാസ് തന്റെ ബിസിനസ്സ് ഇ-കോമേഴ്സ് മാർഗ്ഗത്തിലൂടെ നടത്തി വരുന്നു. ഈ ബിസിനസ്സിന് പരമ്പരാഗത നീതിയിലൂടെ ബിസിനസ്സിനെ അപേക്ഷിച്ചുള്ള എത്തെങ്കിലും മുൻ ഗുണങ്ങൾ എഴുതുക. (3)
13. Briefly explain, any three organizations that have been constituted in India by the Government for promoting foreign trade in the nation. (3)
13. വിഭേദ വ്യാപാരം ത്രിരിതപ്പെടുത്തുന്ന നാതിനായി ഇൻഡ്യാ റവൻഡേമെന്റ് ടൂട്ടഡാഡി എത്തെങ്കിലും മുൻ സ്ഥാപനങ്ങളെക്കുറിച്ച് ചുരുക്കി എഴുതുക. (3)
14. Match the column A with columns B and C. (4)
14. കോളം A യിലേയും B യിലേയും C യിലേയും കാര്യങ്ങൾ ചേരുംപടി ചേർക്കുക. (4)

Column A	Column B	Column C
Transport ഗതാഗതം	Fastest means of communication അതിയധികിമയത്തിൽനിന്ന് എറ്റവും വേഗമെന്നിയ മാർഗ്ഗം	Reserve Bank of India റിസർവ്വ് ബാങ്ക് ഓഫ് ഇൻഡ്യ
Cooperative bank സഹകരണ ബാങ്ക്	Banker's bank ബാങ്കുകളുടെ ബാങ്ക്	Right time information possible വേണ്ട സമയത്ത് വിവരം ലഭിക്കുന്നു
Internet ഇൻറ്റർനെറ്റ്	Rural credit റൂറൽ സ്കെഡിൽ	Quick access to customers ഉപഭോക്താക്ലീഡേക്സ് വേഗത്തിൽ എത്തിച്ചേരൽ
Central bank സെൻട്രൽ ബാങ്ക്	Removes hindrance of place സ്ഥലത്തല്ലും നീക്കുന്നു	District cooperative bank ജില്ലാ സഹകരണ ബാങ്ക്

15. Mr. Nassar, a promoter wants to form a public company. What are the stages he has to follow for the formation of the company? Explain. (4)
16. Mr. Karthik is a domestic spices merchant, who wants to expand his business globally. He decided to enter into the international export market. What are the benefits that Karthik's firm enjoys through this decision? (4)
17. State and Central Governments are providing a number of incentives to small scale industries in rural areas. List and explain such incentives. (4)
18. Explain the multiple objectives of business. (4)
15. പ്രമോട്ടറായ മിസ്റ്റർ നാസർ ഒരു പ്ലീക് കമ്പനി തുടങ്ങാൻ തീരുമാനിച്ചു. കമ്പനി രൂപീകരണത്തിൽ വിവിധ ഘട്ടങ്ങൾ എത്താടക്കയാണെന്ന് വിവരിക്കുക. (4)
16. മിസ്റ്റർ കാർത്തിക് സുഗന്ധദ്രവ്യങ്ങൾ വിൽക്കുന്ന ഒരു അഭ്യന്തര കച്ചവടക്കാരനാണ്. അദ്ദേഹം തന്റെ ബിസിനസ്സ്, കയറ്റുമതി വഴി അന്തർദ്ദേശീയ തലത്തിലേയ്ക്ക് വ്യാപിപ്പിക്കുവാൻ തീരുമാനിച്ചു. എന്നാക്കെ നേട്ടങ്ങളാണ് ഈ തീരുമാനം വഴി അദ്ദേഹത്തിൽ നിന്നും സ്ഥാപനത്തിന് ലഭിക്കുന്നത്. (4)
17. കേന്ദ്ര റബണ്ടീമെന്റീസ് സംസ്ഥാന റബണ്ടീമെന്റീസ് ഗ്രാമീണ മേഖലയിലുള്ള ചെരുകിട വ്യവസായങ്ങൾക്ക് ധാരാളം ഇൻസെൻസിവുകൾ നൽകുന്നുണ്ട്. ഇങ്ങനെയുള്ള ഇൻസെൻസിവുകൾ എത്താടക്കയാണ്? വിശദീകരിക്കുക. (4)
18. ബിസിനസ്സിൽ വിവിധാദ്ദേശങ്ങൾ എത്തെന്ന് വിവരിക്കുക. (4)

19. Management of RKS Ltd., decided to distribute only 30% of the profit among the shareholders as dividend. They planned to invest remaining profit in business for expansion purpose.
- a) Identify the name of this internal source of finance for the business. (1)
- b) Explain its advantages. (4)
20. What do you mean by social responsibility of business? Explain the different kinds of social responsibilities. (5)
21. Identify the business service, which removes the hindrance of risk. Explain its principles. (5)
22. Poornima Ltd., registered under the Companies Act 1956, was started with a paid-up capital of Rs. 20,00,000/- . 40% of this paid-up capital is in the hands of private individuals and the balance held by the Government of Kerala.
- a) Poornima Ltd., belongs to which form of public sector enterprises? (1)
- b) Explain its merits. (4)
19. RKS ലിമിറ്റഡിൽ മാനേജ്മെന്റ് അവരുടെ ലാഭത്തിൽ 30% മാത്രം ഓഹരിയുടമകൾക്ക് ലാഭവിഹിതമായി നൽകാനും ശേഷിച്ച ഭാഗം ബിസിനസ്സിൽ വിപുലികരണത്തിനായി ഉപയോഗിക്കാനും തീരുമാനിച്ചു.
- a) ബിസിനസ്സിൽ ഈ അഭ്യന്തര ധനാദം മാർഗ്ഗത്തിൽ പേരെന്ത്? (1)
- b) അതിൽ ഗുണങ്ങൾ വിവരിക്കുക. (4)
20. ബിസിനസ്സിൽ സാമൂഹിക ഉത്തരവാദിത്തങ്ങൾ എന്നാൽ എന്നാണ് അർത്ഥമാക്കുന്നത്. വിവിധ തരത്തിലുള്ള ബിസിനസ്സിൽ സാമൂഹിക ഉത്തരവാദിത്തങ്ങൾ വിവരിക്കുക. (5)
21. നഷ്ട സാധ്യത എന്ന തടസ്സത്തെ നീക്കം ചെയ്യുന്ന ബിസിനസ്സ് സർവ്വീസ് എത്രനും തിരിച്ചറിഞ്ഞ്. അതിൽ തയ്യാറാണ് വിശദീകരിക്കുക. (5)
22. 1956 ലെ കമ്പനിസ് അക്ക് പ്രകാരം രജിസ്റ്റർ ചെയ്ത് 20,00,000 രൂപ അടച്ചു തീർത്ത മുലധനത്താട്ട ആരംഭിച്ച കമ്പനിയാണ് പുർണ്ണിമ ലിമിറ്റഡ്. അടച്ചു തീർത്ത മുലധനത്തിൽ 40% സ്വകാര്യ വ്യക്തികളിലും ബാക്കി കേരള സർക്കാരിൽ നിന്ന് അധിനത യിലുമാണ്.
- a) ഈ എത്രത്തരത്തിലുള്ള പൊതുമേഖലാ സ്ഥാപനമാണെന്ന് തിരിച്ചറിയുക. (1)
- b) ഈ കമ്പനിയുടെ ഗുണങ്ങൾ വിശദീകരിക്കുക. (4)

23. 'One man one vote', is one of the features of this form of business organization.

- a) Identify the organization. (1)
 b) Explain its merits and demerits. (7)

OR

Mr. Madhu decided to start a new restaurant. In order to meet the capital requirement, he seeks the help of his friend Sreeram. At last Madhu and Sreeram decided to form a business under certain agreement.

- a) Identify the form of business, they decided to form. (1)
 b) Explain its merits and demerits. (7)

24. These persons purchase goods in bulk and sell in small lots to retailers. Identify the persons and explain their services to manufacturers and retailers. (8)

OR

"Absence of salesman is one of the most important feature of this shop".

- a) Identify the shop. (1)
 b) Explain its merits and demerits. (7)

23. ഒരാൾക്ക് ഒരു വോട്ട് എന്നുള്ളതാണ് ഈ പിസിന്റെ സ്ഥാപനത്തിൽ സവിശേഷതകളിൽ ഒന്ന്.

- a) ഈ പിസിന്റെ സ്ഥാപനം എത്രയും (1)
 b) ഇതിന്റെ ഗുണങ്ങളും ഭോഷണങ്ങളും (7)

അല്ലെങ്കിൽ

മിസ്റ്റർ മധു ഒരു പുതിയ റെസ്റ്റാറ്റ് തുടങ്ങുവാൻ തീരുമാനിക്കുന്നു. മുലധനം കണ്ടെത്തുന്നതിനായി അധാർ തരെ സുഹൃത്ത് ശ്രീരാമിനെ സമീപിക്കുന്നു. ഒരു എഞ്ചിനീയർ മധുവും ശ്രീരാമും കൂടി പിസിന്റെ തുടങ്ങുവാൻ തീരുമാനിക്കുന്നു.

- a) എത്രത്രം പിസിന്റെ രൂപം അണ് അവർ തുടങ്ങുവാൻ ഉദ്ദേശിക്കുന്നത്? (1)
 b) അതിന്റെ ഗുണങ്ങളും ഭോഷണങ്ങളും (7)
 വിവരിക്കുക.

24. ഉൽപ്പന്നങ്ങൾ വർത്തോതിൽ വാങ്ങി ശേഖരിക്കുകയും ചില്ലറ വിൽപ്പന കാർക്ക് അല്പമായി വിൽക്കുകയും ചെയ്യുന്ന മൂവർ ആരാബന്ന് കണക്കും ടിച്ച് അവർ ഉല്പാദകർക്കും ഉപഭോക്താക്കൾക്കും ചെയ്യുന്ന സേവനങ്ങൾ എന്നൊക്കെയാണെന്ന് വിശദീകരിക്കുക. (8)

അല്ലെങ്കിൽ

'സാധിക്കണമാൻഡ് അഭാവം ഈ ഷോപ്പ് കളുടെ പ്രധാന സവിശേഷതയാണ്'

- a) ഈ എത്ര തരം ഷോപ്പുന്ന് കണ്ടെത്തുക. (1)
 b) അതിന്റെ ഗുണങ്ങളും ഭോഷണങ്ങളും (7)
 വിവരിക്കുക.